
Simulirano su enje u slu aju tu be za one i enjeđ č ž č šć  
okoli aš

Od 24. do 27. veljače 2011. u hote-
lu "Bristol" u Opatiji održao se tre-
ći, završni seminar u sklopu proje-
kta "Provedba Aarhuške konvenci-
je u zemljama Jadrana", kojeg pro-
vode GONG i Zelena Istra zajedno 
s partnerskim udrugama Centar za 
menadžment, razvoj i planiranje iz 
Bosne  i  Hercegovine,  MANS  iz 
Crne  Gore,  Adriatic  GreeNet   iz 

Italije  i  European  Environmental 
Bureau iz Belgije. Na ovom su se-
minaru polaznici u praksi primije-
nili  znanje  stečeno na prva  semi-
nara i to putem simulacije suđenja 
u slučaju tužbe za onečišćenje oko-
liša  pred  Europskim  sudom  za 
ljudska prava i  Europskim sudom 
pravde.  Ovakav  format  mogao  bi 
se  usporediti  sa  sve  popularnijim 
formatom  moot  court  simuliranih 
suđenja,  koji  se  u  inozemstvu,  a 
već neko vrijeme i kod nas, prakti-
cira upravo zbog dinamike i slično-
sti  s realnim pravnim situacijama.
Imaginarni  slučaj  poslužio  je  kao 
podloga  za  višemjesečne  intenzi-
vne  pripreme  pravničkih  timova, 
pod vodstvom moot court trenera, 
Mislava Mataije i Lovela Petrovi-
ća. Polaznici su se sučelili pred su-

dskim  vijećem  sastavljenim  od 
iskusnih teoretičara i praktičara. U 
svojstvu sudaca i komentatora su-
djelovali  su  prof.  dr.  sc.  Tamara 
Ćapeta  (Katedra za europsko pra-
vo, Pravni fakultet u Zagrebu), Bo-
jan Lalić (Ministarstvo zaštite oko-
liša, prostornog uređenja i gradite-
ljstva)  i  Zvonimir  Mataga  (Euro-
pski  sud za ljudska  prava).  Novi-
nari  koji  sudjeluju u projektu pri-
premili su uvodne medijske mate-
rijale za najave suđenja. Većina po-
laznika izrazila je želju da se pra-
vimo  koja  proizlaze  iz  Aarhuške 
konvencije bavi i nakon završetka 
programa. Više o projektu potražite 
ovdje: 
http://www.adriaticgreenet.org/aar
hus/home.php

Predstavnici okoli nih udruga na sastanku s novimš  
ministrom za tite okoli aš š

Na inicijativu okolišnih udruga iz 
mreža  Zeleni  i  Plavi  forum,  novi 

ministar zaštite okoliša Branko Ba-
čić sa suradnicima primio je u Za-
grebu 16. veljače Tomislava Toma-
ševića iz Zelene akcije, Vjerana Pi-
ršića iz Eko-Kvarnera i Dušicu Ra-
dojčić iz Zelene Istre. Predstavnici 
udruga iznijeli  su  kritične točke i 
predložili  mogućnosti unapređenja 
suradnje  između  ministarstva  i 
okolišnih  udruga.  Dogovoreno  je 
da će se ponovno uspostaviti preki-

nuta praksa redovnih godišnjih su-
sreta  ministra  s  predstavnicima 
okolišnih udruga, te nastaviti zapo-
četi  dijalog  o prioritetnim proble-
mima na radnim sastancima koji će 
uslijediti. Na prvom sljedećem ra-
dnom sastanku teme će biti gospo-
darenje otpadom i prostorno plani-
ranje  odnosno  zaštita  prostora. 
Udruge su predložile javne natječa-
je umjesto imenovanja predstavni-



ka  udruga  u  radna  tijela  minista-
rstva, a dogovoreno je da će pred-
stavnik  Zelenog  foruma  kao  va-
njski  član  biti  uključen  u rad  Sa-

vjeta  za  održivi  razvoj  i  zaštitu 
okoliša. Ministar je podržao i prije-
dlog udruga za sufinanciranja dije-
la proračuna projekata udruga koji 

su financirani iz fondova Europske 
komisije  putem  Fonda  za  zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost.

Dušica Radojčić

Odr ana radionica o za titi morske obale u osnovnojž š  
koli Veli vrhš

U Osnovnoj školi Veli vrh u pone-
djeljak 14. veljače održana je radi-
onica na temu zaštite morske obale 
za  ekološku  grupu  šestih  razreda. 
Učenici su se upoznali s betoniza-
cijom i  onečišćenjem koji  najviše 
štete priobalnom okolišu i ugroža-
vaju  njegovu  bioraznolikost.  Kao 

zaključak radionice djeca su se slo-
žila da više vole čistu, nezagađenu 
obalu prirodne konfiguracije te da 
se, kao i oko svih stvari do kojih 
nam je stalo, moramo potruditi da 
ona takva i ostane.

Iva Rukavina

Do ite na predavanje "Gradovi u tranziciji"đ

Udruge Zelena Istra i Tranzicijska 
Pula  organiziraju predavanje  po-

znatog  znanstvenika  i  aktivista 
dr.sc. Dražena Šimleše "Gradovi u 
tranziciji". Predavanje će se održati 
u  petak,  4.ožujka u 18:30  sati  u 
prostorima  Zelene  Istre  u  Dru-
štvenom centru Rojc.  
Što  su  to  "Gradovi  u  tranziciji" 
(Transition Towns), trenutno jedna 
od  najinspirativnijih  priča  u  soci-
jalnim  i  ekološkim  pokretima  u 
svijetu? Kako bi izgledalo društvo 
s niskom potrošnjom energije? Ka-
ko bi se hranilo, izgrađivalo i napa-
jalo  energijom?  Hoćemo li  čekati 

da  bude  prekasno  ili  ćemo voditi 
primjerom? Teško je zamisliti svi-
jet bez nafte, ali je moguće da uko-
liko ga ispravno planiramo i imple-
mentiramo, pruži viši  standard od 
današnjeg. 
Dođite i upoznajte priče gdje osvi-
ješteni i aktivni građani i građanke 
širom svijeta kroz suradnju i među-
sobno pomaganje rade planove za 
društveni sustav koji se brine za lo-
kalne  resurse  i  socijalnu  pravdu. 
Ima li  prostora i  energije u Hrva-
tskoj pokrenuti nešto slično...

Radionice "Volontiram" u Rovinju i Pazinu

Inicijativa  za  volonterski  centar 
Istarske županije održala je u subo-

tu 19. veljače u Rovinju u Srednjoj 
talijanskoj  školi  i  tjedan dana ka-
snije  u  Pazinu  u  prostoru  Radio-
kluba Pazin radionicu "Volontiram" 
u sklopu projekta "Volonterski ce-
ntar Istarske županije". Sudionici/e 
radionice  upoznati/e  su  s  ulogom 
volontera/ki  u  društvu,  zakonoda-
vnim okvirom volonterizma u EU i 
RH te  pravima  i  obvezama  volo-
ntera/ki i  organizatora/ica volonti-
ranja.  Ujedno  im  je  predstavljen 

rad Inicijative koja, sad već godinu 
dana,  aktivno  radi  na  promicanju 
vrijednosti volonterstva u našoj žu-
paniji. Treća, i ujedno završna, ra-
dionica  iz  ovog  ciklusa  biti  će 
održana 5. ožujka u Puli u prostoru 
udruge  Metamedij  (DC  Rojc, 
Gajeva 3)  od 11 do 16 sati. 
 

Ivan Divković



U  mjesecu  velja i  primili  smo  18  poziva  gra ana  nač đ  
Zeleni  telefon.  Od  toga  otpad  8,  zrak  4,  zra enje  2,č  
zelenilo 2 i razno 2.

Stanari Digitronske ulice u Buzetu alarmirali Inspekciju i Zelenu Istru 
zbog zaga enja zrakađ

Tijekom veljače primili smo prija-
ve građana o zagađenju zraka tvr-
tke HAIN ISTRA d.o.o. Naime, gra-

đani se žale da se kroz dimnjak ove 
tvornice  ispušta  crn,  čađav  dim. 
Zbog dima zrak je zagušljiv, čađa 
se skuplja po prozorima i balkoni-
ma. Sazvali su Zbor građana i po-
krenuli peticiju  među  stanarima 
ulice. Peticiju i prijavu su proslije-
dili nama i Inspekciji  zaštite oko-
liša.
Dana 24. veljače dobili smo odgo-
vor Inspekcije zaštite okoliša u ko-
jem stoji da su obavili inspekcijski 
nadzor  te  da  je  utvrđena  povreda 

odredbi Zakona o zaštiti  zraka,  te 
je  tvrtci  naređeno da putem ovla-
štene osobe obavi mjerenje emisije 
onečišćujućih  tvari  u  otpadnom 
plinu iz uređaja za loženje. Inspe-
kcija je utvrdila ispravnost dimnja-
ka te je potvrdila da se dimnjak re-
dovito čisti.  Informaciju smo pro-
slijedili  građanima  koji  se  nadaju 
da će mjerenja pokazati realno sta-
nje  emisije  onečišćujućih  tvari  u 
zraku te da će u buduće moći udi-
sati čist zrak .

Ima li nade za park ispred veterinarske stanice u Puli?

Nakon što je u medijima najavlje-
no da će se u parku kod veterina-
rske stanice  graditi "preljevna gra-
đevina" za sustav kanalizacije, obra-
tili su nam se građani koje zanima 
hoće li to biti veliki objekt koji bi 

značio veću devastaciju tog prosto-
ra.  Građani  su  izrazili  bojazan  da 
će  park  biti  devastiran  a  stabla 
uklonjena. O ovom slučaju zatraži-
li smo informaciju od Pula Hercu-
lanee te dobili sljedeći odgovor:
"Preljevna građevina nema nadze-
mnih dijelova, samo poklopce koji 
služe za održavanje objekta.  Ovaj 
tip objekta nalazi se od 2008 g. u 
parku ispod arene, uz pješačku sta-
zu koja od arene vodi do pješačkog 
prijelaza  na  ulici  Starih  statuta,  i 
uklopljen je u sam park (vide se sa-
mo poklopci u travi). Ukoliko se po-
kaže da bi se zbog podzemnih in-
stalacija neko stablo moralo uklo-
niti, zasigurno će biti ispitana mo-
gućnost da se to izbjegne pomica-
njem objekta ili cjevovoda. Ukoli-
ko nije moguće izbjeći  uklanjanje 
stabla, po dovršetku radova zasadit 

će se novo stablo, približno na mje-
stu onoga koje je moralo biti uklo-
njeno, ili, ako iz tehničkih razloga 
nije moguće, stablo će biti zasađe-
no na novoj lokaciji. Park će sigu-
rno  zadržati  svoju  funkciju  i  biti 
doveden u prvobitno stanje, a pre-
ljevna građevina  uklopit  će  se  po 
dovršetku radova kako u zelenu po-
vršinu,  tako  i  u  buduće prometno 
rješenje kružnog toka na Punti. "
Na žalost, bez obzira na umirujuću 
informaciju,  jedno je stablo u me-
đuvremenu ipak uklonjeno. Hoće li 
biti razumijevanja za ostala stabla? 
Hoće li se zaista ispitati mogućnos-
ti  zaobilaženja  stoljetnih  stabala? 
Kako je uopće moguće "vratiti pa-
rk u prvobitno stanje"  ako se uklo-
ni stogodišnje stablo?!

Irena Burba



Mala butiga Zelene Istre (vi e detalja na www.zelena-istra.hrš )
M/  majica "Koza superjunak" 50,00 knŽ Dje ja majica "Morski ovik" 45,00 knč č

Platnene torbe umska vila i Stablo 30,00 kn            Kutija za otpadni papir 35,00 knŠ
            (dizajn poklonio Robert Sever)

Naše aktivnosti financijski podržavaju

Impressum:

Udruga Zelena Istra, Gajeva 3, Pula

tel./fax. 052/ 506 065; website: www.zelena-istra.hr

e-mail: udruga-zelena-istra@pu.t-com.hr

Digitalnu  verziju  mjesečnika  ZInfo  dostavljamo  svim 
članovima i članicama Zelene Istre i svim jedinicama lo-
kalne uprave u Istarskoj županiji, a tiskanu verziju dosta-
vljamo poštom članovima i članicama udruge koji nema-
ju pristup internetu. Tiskanu verziju možete pronaći po-
četkom svakog mjeseca u pulskoj Gradskoj knjižnici i či-
taonici i  Čitaonici  kluba umirovljenika.  Arhivu ZInfo-a 
od 2006. godine pohranjujemo na  internetskim stranica-
ma udruge http://www.zelena-istra.hr/zinfo/.  Ukoliko že-
lite da i vama dostavljamo mjesečnik putem e-maila, ja-
vite nam na telefon 052/506 065 ili se prijavite direktno 
na našim internet stranicama.  Također, ukoliko iz nekog 
razloga želite prestati primati ZInfo na svoju e-mail ili 
kućnu adresu, molimo Vas da nas o tome obavijestite.


